福建省人力资源和社会保障厅办公室关于做好2021届毕业生求职创业补贴发放工作的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区社会事业局，各高校、各中等职业学校（含技工院校）、特殊教育院校：

为做好困难高校毕业生就业帮扶，根据人力资源社会保障部、教育部、公安部、财政部、中国人民银行《关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的通知》（人社部发〔2019〕72号）要求，现就做好我省2021届毕业生求职创业补贴发放工作有关事项通知如下：

一、补贴对象

省内全日制普通高校、全日制中等职业学校（含技工院校）和特殊教育院校职业教育类毕业学年内的以下毕业生可申请一次性求职创业补贴：

（一）城乡居民最低生活保障家庭毕业生；

（二）残疾毕业生；

（三）已获得国家助学贷款毕业生；

（四）建档立卡贫困家庭毕业生（含建档立卡贫困残疾人家

庭毕业生）；

（五）特困人员毕业生。

毕业生只可按一种身份申领求职创业补贴，已享受过求职创业补贴的不得重复享受。

二、发放原则、标准和列支渠道

（一）发放原则。坚持自愿申请、公开公正、属地管理、专款专用的原则。

（二）发放标准。按2000元/人的标准一次性发放。

（三）列支渠道。按属地管理原则，毕业生求职创业补贴所需经费从院校所在设区市就业专项资金中列支。

三、补贴申请及发放程序

（一）毕业生个人申请（8月25日至9月10日）

各院校符合条件的毕业生于8月25日8:00至9月10日17:00，登录福建省毕业生就业创业公共服务网（以下简称公共服务网，网址：http://220.160.52.58/），进入“服务平台”，认真阅读“个人注册事项说明”完成注册，按照“求职创业补贴申请”操作提示进行网上申请。

申请步骤：1.点击“求职创业补贴申请”；2.点击“申请”，填写申请材料，保存；公共服务网将通过大数据校验比对，对省内生源毕业生申请资格自动审核，并由各院校比对审核国家助学贷款毕业生信息，毕业生无需提供佐证材料；3.省内院校省外生源和公共服务网自动审核校验不通过但认为自己符合申请条件的毕业生，点击“上传资料”上传相关佐证材料。4.点击“提交申请”完成申请。

佐证材料具体如下：1.城乡低保家庭毕业生。上传经年审的本人家庭《城乡居民最低生活保障证》（若本人不在《城乡居民最低生活保障证》内，需另上传所在家庭户口簿）或所在县（市、区）民政部门出具的同等效力的材料。2.残疾毕业生。上传本人《残疾人证》或所在县（市、区）残疾人联合会出具的同等效力的材料。3.国家助学贷款毕业生。上传本人《国家助学贷款合同》或所在院校资助中心或贷款银行出具的同等效力的材料。4.建档立卡贫困家庭毕业生（含建档立卡贫困残疾人家庭毕业生）。上传本人家庭《扶贫手册》（需加盖所在县（市、区）扶贫部门公章）或所在县（市、区）扶贫部门出具的同等效力的材料。5.特困人员毕业生。上传本人《特困人员救助供养证》或所在县（市、区）民政部门出具的同等效力的材料。

如毕业生上传材料不清、不全，院校、人社部门无法有效核实的，毕业生应在审核期间按照公共服务网反馈的审核意见及时重新上传佐证材料，逾期无法受理。

（二）各院校、人社部门审核（8月25日至9月30日）

1.院校初审（9月18日前）

毕业生申请时限内，各院校需同步登录公共服务网，并于9月21日前完成初审后通过公共服务网上报所辖设区市人社局复核（联系方式见附件1）。审核主要内容：

（1）申请毕业生是否属于毕业学年内全日制普通高校、全日制中等职业学校（含技工院校）和特殊教育院校职业教育类毕业生；

（2）对申请类别为“已获得国家助学贷款毕业生”信息进行比对审核；

（3）对公共服务网自动审核校验不通过但认为自己符合申请条件毕业生上传的相关佐证材料进行初审，确保材料真实、合规、完整。如毕业生上传材料不清、不全，无法有效核实的，应及时网上退回并通知毕业生重新上传佐证材料。

2.人社部门复核（9月30日前）

各设区市人社局经办人员登录公共服务网于9月30日前完成辖区内各院校毕业生申请材料复核工作。如毕业生上传材料不清、不全，无法有效核实的，应及时网上退回由院校通知毕业生重新上传佐证材料。

（三）公示、汇总上报及资金拨付（10月底前）

按照设区市人社局复核结果，各院校将拟发放求职创业补贴人员名单在本校内进行公示（公示期不少于5个工作日），并根据个人信息保护有关要求，规范公开内容，对涉及毕业生个人隐私敏感信息，原则上不予公开。公示无异议后,将学校正式公函（包括户名、开户行、账号等）、《福建省毕业生求职创业补贴申请统计表》（见附件2）书面上报设区市人社局。

各设区市人社局汇总辖区院校上报材料后报送同级财政部门核准。各设区市财政局按规定及时拨付资金，各院校负责将补贴资金按时拨付到人。各设区市人社局应于求职创业补贴发放工作完成后两周内，将《各设区市毕业生求职创业补贴发放统计表》（见附件3）报送省人社厅。其中，各高校、中等职业学校求职创业补贴发放情况报省大中专毕业生就业工作中心，技工院校和特殊教育院校职业教育类毕业生求职创业补贴发放情况报省技工教育中心。

三、工作要求

各设区市人社局、财政局、各院校要高度重视，明确任务分工，加强协调配合，共同做好毕业生求职创业补贴发放工作。各设区市人社局、各院校要通知到位，确保符合条件毕业生应知尽知，并加强申请指导，按时序将补贴发放到位。

本通知如有未尽之处或工作中遇到什么问题，请直接与省大中专毕业生就业工作中心、省技工教育中心、各院校所在地设区市人社部门联系，技术问题拨打公共服务网技术咨询电话。

省大中专毕业生就业工作中心

联 系 人：游 风

联系电话：0591-87565225

电子邮箱：bys@rst.fujian.gov.cn

监督举报电话：0591-87565225

省技工教育中心

联 系 人：洪本龙

联系电话：0591-87279387

电子邮箱：jgjyyjs@rst.fujian.gov.cn

监督举报电话：0591-87279387

公共服务网技术咨询电话：0591-87540939

附件：1.各设区市人社部门求职创业补贴工作联系方式

2.福建省毕业生求职创业补贴申请统计表

3.各设区市毕业生求职创业补贴发放统计表

（此件主动公开）

附件1
福建人社部门求职创业补贴工作联系方式
	地市
	经办机构
	联系电话
	传真号码
	联系地址
	邮编

	福州
	福州市人事人才公共服务中心
	0591-83853051
	0591-83332124
	鼓楼区古田路128号劳动大厦2楼
	350001

	厦门
	厦门市人才服务中心
	0592-5396591
	0592-5396666
	厦门市思明区湖滨东路319号C座2楼
	361012

	漳州
	漳州市人社局就业科
	0596-2024429
	0596-2030917
	漳州市博爱西路1号上江名都D幢1515室
	363000

	泉州
	泉州市就业和人才人事公共服务中心
	0595-28133660
	0595-22377625
	泉州市东海大厦行政服务中心12楼1201室
	362000

	莆田
	莆田市人社局就业科
	0594-2289933
	0594-2392879
	莆田市政府1号楼651室
	351100

	三明
	三明市人事人才公共服务中心
	0598-7506808
	-
	三明市梅列区列东街1021号社保大楼3楼
	365000

	龙岩
	龙岩市公共就业和人才服务中心
	0597-3298291
	0597-3298289
	龙岩市新罗区金融中心B2栋农业银行14楼
	364000

	南平
	南平市人事人才公共服务中心
	0599-8858560
	0599-8858560
	南平市建阳区建安大街151号赤岸统建房C区18#楼二单元302室
	354200

	宁德
	宁德市毕业生就业指导中心
	0593-2868196
	0593-2868196
	宁德市蕉城南路42号劳动大厦4楼
	352100

	平潭
	平潭综合实验区社会事业局
	0591-38918918
	0591-38918918
	平潭综合实验区金井湾大道商务营运中心3号楼9层
	350400

附件2
毕业生求职创业补贴申请统计表
填报学校（盖章）：                                                填报日期：    年  月  日
	本届毕业生
总数
	申请
人数
	性别
	学历
	类别

	男
	女
	研究
生
	本科
	专科
	中专
	其他
	低保
	残疾
	国助
	贫困残疾人家庭
	建档立卡贫困家庭
	特困

填表人（必填）：                   联系电话（必填）：            审核人：

备注：1.本表由院校负责填写，需同时报送纸质版和电子版；2.“学历”栏，技工院校毕业生和特殊教育院校职业教育类毕业生填“其他”栏目

附件3
毕业生求职创业补贴发放统计表

（高校毕业生）

填表单位（盖章）：                                                填表日期：    年  月  日

	序号
	院校名称
	本届

毕业

生数
	申请

人数
	实发

人数
	性别
	学历
	类别
	实发

金额

(万元)

	男
	女
	研究

生
	本科
	专科
	低保
	残疾
	国助
	贫困残疾人家庭
	建档立卡贫困家庭
	特困

	合   计

填表人：                   联系电话：                  审核人：

注：本表由设区市人社局负责填写后，报省大中专毕业生就业工作中心（需同时报送纸质版和电子版）

毕业生求职创业补贴发放统计表

（中专毕业生）

填表单位（盖章）：                                                填表日期：    年  月  日

	序号
	院校名称
	本届

毕业

生数
	申请

人数
	实发

人数
	性别
	类别
	实发

金额

(万元)

	男
	女
	低保
	残疾
	国助
	贫困残疾人家庭
	建档立卡贫困家庭
	特困

	合   计

填表人：                   联系电话：                  审核人：

注：本表由设区市人社局负责填写后，报省大中专毕业生就业工作中心（需同时报送纸质版和电子版）
毕业生求职创业补贴发放统计表

（技工院校毕业生和特殊教育院校职业教育类毕业生）

填表单位（盖章）：                                                填表日期：    年  月  日

	序号
	院校名称
	本届

毕业

生数
	申请

人数
	实发

人数
	性别
	类别
	实发

金额

(万元)

	男
	女
	低保
	残疾
	国助
	贫困残疾人家庭
	建档立卡贫困家庭
	特困

	合   计

填表人：                   联系电话：                  审核人：

注：本表由设区市人社局负责填写后，报省技工教育中心（需同时报送纸质版和电子版）

福建省人力资源和社会保障厅办公室

闽人社办〔2020〕156号

福建省人力资源和社会保障厅办公室

 2020年8月14日

抄送：。

2014年2月25日翻印

2020年8月14日翻印